



A'

CSASZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro. 30.

Költ Bétsben; Szent György Havának (Aprilisnek)
13-dik napján 1802-dik Esztendőben.

B e t s.

Felséges Urunk méltóztatott Ország Birájá-
vá nevezni, az eddig volt Tárnok Mester Szent
Iványi Ferentz Titkos Tanácsos Ő Excel-
lentiáját; Végh Péter Titkos Tanácsos, és
Ország Birája Ő Excellentiája, nyugalomra
lépetti terhes öröksége, 's változó egészségére néz-
vé. Tárnok Mesterré Gróf Korompai Brünz-
vik József, Titkos Tanácsos Ő Excellentiá-
ját, a' Septemvirális Táblának egygyik Biráját,
Csongrád Vármegye Fő Ispánnját méltóztatott
nevezni Ő Felsége: egyszersmind pedig emlí-
tett, Végh Péter eddig való Ország Birája, és

M m

Baranya Vármegye Fő-Ispánnya Ő. Excellentziáját, sok esztendőök alatt tett hív és hasznos szolgálataért, és jeles érdemiért, a' Szent István Rendének Nagy Keresztyével megtisztelni.

Székhelyi Majláth József Cs. Kir. Titkos Tanácsos, 's Napkeleti és Nyúgotti Gallitzianak Udvari Cancelláriussa, Borsod Vármegyének Fő-Ispánnya, e' folyó hónapnak 7-dik napján érkezett meg ide Velentze várossából, Mélt. Gróf Majláth József Helytartói Tanácsos Fiaival, kinek társaságában, oda járt Cs. Kir. Bízatos Fővel, a' Lunevillei Békesség-kötés által nyert Velentzei Földeknek organizálására.

Egy harmintz esztendőös, igen szép kereskedőné, kevésben múlt, hogy áldozatja nem leve itten az szörnyű boszszú állásnak: mert midőn, fényes nappal, felfelé ment a' garáditson, a' szomszédságunkban lévő szállására, egyfzerre megtámodta két ember; egygyik utánna jöven, a' másik pedig szembe találkozáván vele a' garáditson. Ez hirtelen az iffiú aszfszonyra vetette a' köpönyegét, 's a' száját befogta. Amaz pedig az oldalába ütötte a' kését, de a' melly halálos sebet nem ejtett rajta a' köpönyeg miatt. Ezzel felkapták a' megrémült aszfszonyt, 's a' ház héjjára akarták vinni, hogy ott egészen kivégezzék a' világból. De a' negyedik contignátzióról valaki történetből le felé jött: erre a' gyilkosok megrettentek, az aszfszonyt levették, elébb megrugdosták, 's úgy hagyván ott, leszaladtak a' garáditson. Még nem akadtak nyomába ezen rendkívül való gyilkosoknak,

M a g y a r O r s z á g.

T. Poson Vármegye Rendeinek azon be-
tses ajándéka, melyet az abban kvártélyozó
Fő Hertzég Ferdinánd gyalog Regementjé-
nek önként adott, következőkben áll. 1.)
Kész pénzben 1000 forint. 2.) Hat száz Poso-
nyi mérő mindenféle főzelék, 's hüvelykes ve-
temény. 3.) Száz mázsa liszt. 4.) Négy száz P.
m. krumpli. 5.) Egy jó rakás füstölt hús, 's
szalonna. Megértvén Károly Ő Kir. Fő Her-
tzegsége, a' T. Vármegye Rendeinek ezen gon-
doskodását a' katonák állapotja felől, követke-
zendő levelet intézet a' T. Vármegyéhez.

„ Belső megindulással esett értésemre, N.
Poson Vármegye Rendeinek azon ditséretes tse-
lekedete, mellyel az ott fekvő katonaságnak
élelmét, a' mostani drága időben nem keveset
könnyebbítette. Nem mulattam-el, ezen haza-
fiúi nemes tselekedetet Ő Felségének tudtára ad-
ni. Különös meglegedését mutatta Ő Felsége
az Urak igen ditséretes, 's nemes tselekedetén;
egyszersmind kegyelmesen rám bízni méltózta-
tott, hogy ebben való meglegedését a' N. Me-
gyének jelentsem-meg. Teljesítvén Ő Felsé-
gének akaratiát, gyönyörködve ragasztom ahoz,
ezen N. Megyének a' katonasághoz mutatott in-
dulatjáért személyes köszönetemet. Melly di-
tséretes példa-adásnak valóságos belső betsét an-
nyira betsülöm, hogy különös örömömre fog szol-
gálni, minden alkalmatosság, mellyben az Ura-
kat erről bizonyossá tehetem, kiknek betses sze-
mélyek eránt is különös hajlandósággal visel-
tetem. ”

Károly Fő Hertzeg.

M m 2

Nagotsról (Somogy Vármegyéből). Mártz. 17-dikén. A' mi Atyai módra gondolkozó Földes Uraságunk, Méltóságos Zichy Zichy József, Cs. és Királyi valóságos Kamarás, Tanácsos, és Arany Sarkantyus Vitéz Ő Nagysága, jól tudván azt, hogy azon kegyes szándékjának bételyesítésére, melyet már a' múlt esztendőben November 11-dikén, a' mi magzatainknak boldogulására kinyilatkoztatott, leginkább szolgálta az: ha ő maga is Őri, és Atyai Személyében a' gyermekeket a' tanulásban szorgalmatosságra, 's igyekezetre serkenti. Mártzius 17-dik napját fél esztendőbeli próba tételre rendelte, és ez napon Uri Familiájával egygyütt az iskolában személyesen megjelent. Mennyire gyönyörködött a' fenn tisztelt Uraság gyermekeinknek a' szükséges tudományokban, kivált a' Keresztyén Vallás esméretében tett előmenetelen, megtetfzik abból, hogy azokat, kik tellyes megelégedésére feleltek, és szorgalmatos igyekezeteknek bizonyos jeleit adták, akkor mingyárt pénzel, azután pedig Mártz. 19-dikén az itt esett vásári alkalmatossággal, külömb-külobbféle új köntösökkel ajándékozta-meg, a' kiknek számok sokra megy. Új buzgóságot gerjesztett ez által minden tanulóknak a' Nemes lelkű 's gondolkozású Jóltévő. Ezen ritka Atyai gondoskodás, bennünket gyermekeinkkel egygyütt örök háládatosságra kötelez, 's meg nem állhatjuk, hogy háládatosságunk jeléül és talám serkentő példaul is, az Erdemes Közönséggel ne közöljük.

Fiuméből. Márt. 22-kén A' tengeren szerentsésén helyre állott békesség után, sok idegen, különösen pedig számos Anglus hadakozó, 's kereskedő ha-

jók megkeresik kikötő helyünket. Az utólsók, kenderrel, 's a' vitorlákhöz megkivántató fakkal megterhelve eveznek vissza. Az említett portékáknak kivitelét, megengedte Ő Császári Királyi Felsége; 's Anglia hasznára fordítja ezen Cs. Kir. engedelmet, mind a' kettőre nagy szükségére lévén. Itt körül belől a' tenger öbölben keresztül kasúl eveznek a' Cs. Királyi, könnyű, ágyús hajók, melyek arra vigyáznak, hogy a' F. Cs. Királyi rendelkezéshez képest semmi a' mi tiltva van ki ne vitessen, sem valami tiltott portéka bé ne hozattasson.

Frantzia Ország.

Párisból Mártz. 26-dikán. A' Hazát óltalmazó Párisi újságban a' többek közt, a' következendők is olvastatnak. A' Sz. Domingóból érkezett levelek után, semmit se lehet a' Tussaint kétszínűségéről, szava meg nem állásáról kételkedni. A' nevezett pártos, jelt adott a' revolúzióra, 's a' világon leg-hatalmasabb nemzetre nézve, kétségessé akarja tenni, egy Kolóniája bírást. Hihetőképben megfogja ő magát adni: de melly sok vitézek elesnek ő vele egygyütt, 's mitsoda nagy pufztúlással fog az megesni! A' midőn már meg-kell annak történni, hogy csak ugyan erővel kényszerítsük a' S. Domingói lakosokat arra, hogy térjenek vissza előbbi állapotjukba; vajha ez a' tapasztalás letzke gyanánt szolgálna, sok polgárjainknak! Ezen szavak: a' Feketéek szabadok, melyek a' nemzeti Kormányfőék némelly magokon kívül ragadtatott Tagjai szájából hangzottak, felforgatták csak nem egész Amérikát. — Azt

mondják: azok is szinte úgy olyan emberek mint mi! Hogy volna az az Afrikai ember, kit úgy adnak-el, mint a' barmot, olyan mint ti? az a' Fekete, kit a' törvények nem tarthatnak zabolán, 's a' ki mindenben csak azt követi, a' mi külső, durva érzékenységeinek tetfzik? Oktalanok! alig mondátok: ki ezen szókat: mingyárt a' következett belőle, hogy polgár társaitok, barátitok, atyátok fiai, azoknak fegyvere által gyilkoltattak meg, kiket olyan embereknek tartotok mint ti vagytok; az a' gazdag nyereség, melyet ezen tartományokról vettünk, mingyárt elenyészett, 's az az előtt kevéssel boldog, 's tsendes szigetbe, a' pufztítás, öldöklés terjedt-el. Idő előtt kiabálni a' Feketéknek azt, hogy ők szabadok, annyit tesz, mint azt mondani: ályatok borsfűt magatokért, 's azon nyomorúságért, melyet vagy ti, vagy atyáitok szenvedtek az Európaiaktól. Ha ezen nyomorúságot nagyítjuk is: még is, lehet e' csak hasonlítani is azt, ahoz a' bódogtalansághoz, melly az ilyen lázaztató beszédek miatt, tíz esztendőktől fogva tarhelte az Antillai szigeteket? Szünjünk-meg jövődében az efféle, a' papiroson ugyan maradható, de a' világnak olly sok kárt okozó magagondolatlan beszédektől; vegyük úgy az embereket, a' millyenek azok valósággal, ne tegyük-fel felölök vaktában az ollyan gondolatokat, mellyek a' társasági tanítás', 's a' már nagygrábitsra ment pallérozás' gyümöltsei.

Párisból Mártz. 27-dikén Polgár Dupuis az Amiensben volt Frantzia Követség titoknok-

ja, tegnap dél utáni két órakor érkezett meg ide azzal a' hírrel, hogy a' békeség Angliával végbe ment. A' külső dolgokra ügyelő Minister, tüstént tudósította a' Politziaára vigyázó Præfectust, ezen örvendetes hír eránt. Agyü dörgések által jelentődött ki három óra tájban ezen újság, 's minden közönséges helyeken a' szokás szerént hírül adódott. Tsoportonként mentek a' polgárok a' Tuilleria palota kertjébe, 's öröm kiáltások által jelentették ki azon indulatjaikat, melyet benne a' régen óhajtott békeség elkészülése okozott. Egymást érte az örvendező sokaság szájában az: é l l y e n a z e l s ő Konzul, kiáltása.

Párisból Mártz. 28-dikán. Tegnap előtt estve a' Kormányfő, Ministerek, Követek palotája, a' közönséges épületek, 's sok magános házak megváltak világosítva. Azután egy Concert vólt a' Tuilleriai palota kertjében. As első Konzul maga is megjelent az említett kertben: de a' hit az oda öfzve gyűlt sokaság, tsak akkor vett észre, midőn bément a' palotába. A' Státus tanács a' palotába gyűlt, mellynek Elöl-ülője, polgár Lacapède, így szóllott. „Polgár Konzulok! Különösön örvend a' Státus-tanács azon, hogy Angliával a' békeség megkészült. Alig múlt még két elztendő el, miolta a' Frantzia Nemzet rátok-bízta, a' bódogságáról való gondoskodást. A' győzödelem, melly minden akadályokat meggyőzött, a' böltesség, mellyet a' tsalárd ditsőség meg nem szé- dített, ezen két elztendőt, két tsudálkozásra méltó századdá változtatta. Mi, kik a' nép akaratiának bízatosai vagyunk, azon tzelből gyűl-

tünk ide, hogy megmondjuk, melyly igen megfeleltetek a' Nemzet reménységének! Tíz esztendő elforgása után, most uralkodik a' békeség mindenütt. Ez szerzi-meg a' költsönös tisztelet által egygyé lett nemzeteknek, az értelem, 's valóságos polgári pallérozás szerentsés következéseit; ez tselektzi azt, hogy a' föld-mívelés betsben tartasson a' Nemzeteknél, a' kereskedés virágozzon, a' mesterségek lábra kapjanak, a' ditsösség állandó, a' szabadság édes legyen. Ez teszi a' győzödelmes, 's megbékéltető Kormányzékot, a' leg-nagyobb jutalomról, tudniillik, egy szabad, nemes gondolkodású, érzékeny nemzet szeretetéről bizonyossá, a' melyly szeretet teheti egyedül betsössé mind azokat a' jutalmakat, melyeket a' Haza érdemes fíjainak elfzánt."

Párisból Mártz. 29-dikén. A' Tribunátus tagja Elöl ülője polgár Girardin is így szözlött az első Konzulhoz. „A' Tribunátus tagjai, veled egygyütt szerentséseknek tartják magokat azért, hogy a' békesség elkészült azon két nemzetek között, melyeknek olly hathatós befolyása van az egész világ szabadságára, 's böl dogságára. Azon reménységünk, melyly a' békeség elöl járó tikkelyei által származott, bétellyesedett. Az Amiensben végbe ment megegyezés, méltó a' Respublikához, 's te hozzád, Ez által just szereztél magadnak jobban is mindenek' erántad való tiszteletére, 's a' nemzet háladatosságára; ez a' háladatosság mindenkor öfzve kötődik azon névvel, melyly arra való, hogy a' Frantziáknak eszébe juttassa, a' Revolúció után következett ditsösséges, 's vigasztalással tellyes idot."

A' Törvény-hozó Tanács is egygyesítette, a' több Tiszt-viselőkkel, a' békesség helyre állásán való örömét, 's a' többi képében egy tagja így szólott, „Polgár Konzulok!” Midőn az ágyúk dörgése által kijelentetett a' békesség; mindeneknek szíve repesett az öröm miatt. A' másoktól elidegenítő visszavonásnak vége lett, midőn az, győzhetetlen seregünk vitézsége által arra kényszerítetett, hogy által engedje helyét, azon ditső békességnek, mellynek vigasztaló tekintete a' szívekben feleleveníti a' bódogságról való minden gondolatokat. A' Kormányfő bőltsessége, az első Tiszt-viselőnk győzödelme az, mellynek köszönheti a' Nemzet azon bódogságot, mellyet ez előtt 10 éftendővel, a' jövőendő idők mélységébe temetve, láthatott ” 's a' t.

A' Seínei departamentom első Tiszt-viselője is intézett a' Konzulokhoz, egy beszédet, mellyben a' többek között ezeket mondotta. „Mitsoda újj, 's ditsősséges állapot nyílik-ki, a' Fr. nemzet szemei előtt! Ez előtt, mind a' mi időnkig, a' polgári újjá születésnek magva, a' setét zűrzavarba vólt rejtve, várván egy olly hatalmas, 's elrendelő kezet, melly a' setétséget elofzlassa, 's a' világot elrendelje. A' legérzékenyebb, szeretetre méltóbb nemzet számára vólt az rendelve, hogy az lássa, midőn a' közönséges bódogságnak hajnala hasad, 's hogy más nemzeteknek megmutassa azt, hogy azoknak bódogsága erősíti a' Kormányozást, 's az igazgatás formájához való szeretete a' nemzeteknek, állandóvá teszi az Igazgatást. Bódog az a' birodalom, mellyben az erőt az igasság,

a' hatalmat a' jótétemény, a' rendet a' szerez-
tet, 's a' háladatosság támogatja! A' most kez-
dőző század, éppen nem hasonlít a' múltakhoz.
A' nagy emberek szives törekedése, kik a' Nem-
zetek bódogságát akarják munkálódni, nem ta-
lál már emberek lelekben azokra az akadályok-
ra mint ez előtt. — Bizonysági lévén azon jó-
téteményeknek, mellyek a' békesség által re-
ánk hárúltak, 's a' mellyeket első Konzul né-
ked köszönhetünk: mi is egygyesítjük szavunkat,
azon közönséges háláadással, mellynél fogva
a' Te neved minden Frantziák szájában forog,
's a' késő maradék által is emlegettetik.

Brüsselhől Mártz. 30-dikán. Az Amiens-
ben kötött békesség híre tegnap dél után érke-
zett hozzánk, 's ágyú dörgések, harang szó ál-
tal jelentetett-ki, a' körülöttünk való vidékekbe
is Kurírok küldettettek, ezen örvendetes hír meg-
vivésére. Stocholm, Koppenhága, Há-
ga Berlin felé is mentek, Kurírok városunkon
keresztül ezen hírrel. Az Amiensből jött magá-
nos levelekből azt olvassuk, hogy a' már tud-
va lévő tzikkelyeken kívül, tizen öt titkos tzik-
kelyei is vólnának a' békességnek. Úgy mond-
ják, hogy a' békesség költsönösen lett kiuseré-
lése után, L. Cornwallis, Párisban a' ke-
reskedésre tartozó dolgokról végezett vólna a'
Fr. Kormányfzékkal, 's hogy az Ostendei
kikötő-helynek, minden tengeren kereskedő,
szövettséges nemzetek előtt leendő kiayittatásá-
ról is vólt szó.

Nem kevés gyönyörüséget érez az ember,
midőn valamelly tartomány állapotját általjá-
ban, különösön pedig a' leg-újabb időkben lé-

vö formáját, erejét, virágzását, egy summában láthatja. Tsak úgy lehet a' Nemzetek mostani állapotjáról helyesen itélni, ha azt is meg gondoljuk egyfzersmind, millyen vólt az ez előtt, 's ha a' kettőt öfzve-hasonlítjuk. — Ez a' vizsgálódás, különösön azért okoz gyönyörűséget: mivel abból azt is látjuk, hogy nem mindenkor szükségesképpen egygyütt jár a' Nemzetek virágzása az idővel, vagy világossabban szólván, sokszor, hol egy, hol más ok miatt, viszfzesnek azok, abba az állapotba, mellyben régen vóltak. Sokszor az egész nemzet szíves törekedései, szomfzédjai által megakadályoztatnak; sokszor a' nemzeti munkásság, szorgalmatosság, 's az ez által elő-mozdított kereskede's, a' mostoha környűl-állások miatt, egészen eltikkad, úgy hogy annak felelevenítésére, gyakran hofzfzű idő kiváptatik. Mig Belgiom a' Spanyol Igazgatás alatt vólt, sokféleképpen megakadályoztattak lakosi, hogy azon tzélt elérhessék, mellyre őket Hazájok fekvése hathatóson serkentette. Öfzvenem fervén a' Spanyolal, fegyverhez nyúlt, 's mind addig, vitézűl forgatta magát az Amerika kintse által meggazdagúlt Hatalmasság ellen, míg attól való nem függését, tsak nem egész százacon kereszfzű folytatott háború által, el nem érte. A' Westfáliai békesség által új lábra állíttatott Belgium; hozzá, a' sokáig tartó hadakozás által meggyengült Spanyol Orfzág szóllóját többé nem tartotta, 's kénytelenítettett annak tsak egy rfzfével megelégedni. Az említett békesség által megállított Igazgatás formájával mind addig bírtak az egygyesűlt Belga tartományok is, míg

a' Frantzia Revolútzio annak véget nem vetett. — Előbb virágoztak a' mesterségek Belgiomban, mint akár Frantzia Országban, akár Angliában. Jókor értettek Flandriában, 's az úgynevezett alsó Német Országban a' munkás lakosok, a' szép pamut portékák, 's finom gyólt készítéséhez, mellyek Belgium nagy hasznára, más Országokba is kivitettek. Belgium volt a' kereskedésben közép pont, déli, és északi Európa között. Brugából (Flandriában, a' kereskedésre igen alkalmas fekvésű városból) hordták széllyel az úgynevezett Hanséai városok, (millyen Bréma, Hamburg, Lüneburg) azon portékákat, mellyeket Velentze Arábiából, Persiából, 's Indostánból a' közép tengeren hozott. — Minekutánna a' Jó reménység foka mellett kezdtek a' Portugálusok, napkeleti India felé hajóközni; megtsökent a' Belgák említett kereskedése; mivel a' Lisbónai kikötő-helyben, sokkal oltsóbban lehetett jutni azon napkeleti Indiából hozott portékákhoz, mellyeket addig csak Velentzétől kellett, még pedig sokkal drágábban megszerezni. Ez által azomba meg nem szűnt a' belső szorgalmatosság. A' halálfatort üzték szorgalmatosan a' Belgák, 's a' külömbféle miveket készítő Fabrikáik virágoztak. A' Hollandusok szabadságért folytatott had alatt ideje, sok derék 's gazdag mester emberek kiköltöztek Belgiomból, 's többnyire Angliába mentek által, a' hová őket Erősbet Királyné hívta. Ezen hadtól fogva, a' Hollandiától elválasztatott Belgium különös Státussá lett; 's jöllehet régibb állapotjához képest, alább szállott: mindazáltal gazdag

kereskedését, tőke pénzét, tartományaiban találtató terméseit, (productumait) jobban haszonnra fordította, mint akarmelly más Hatalmaság is Európában.

Ez a' szép tartomány most a' Frantzia Respublikához kaptosztatott, 's 9 részre, vagy úgy nevezett departamentomra osztatott; az ez előtt Lüttichi Püspökséget, 's még némelly körülötte lévő környéket oda számlálván. Ez előtt 5 esztendővel, és így már a' Frantzia Respublika igazgatása alatt, a' 9 Departamentomok kiterjedése 1894 négy-szegű (quadrát) mértföldre tetetett, minden mértföldben 2,282 klaftert vévén, a' lakosok száma pedig 2,845,3000-ra számláltatott: következésképpen egy négy-szegű mértföldre 1449 embereket lehet tenni körül belöl. — A' Frantzia Respublika szembetűnő hasznú kereskedést űz ezen tartományokkal: tudniillik, az említett Respublika, mind belső terméseit, minémű a' bor, olaj, mind más portékáit, minémű a' tűzör, (nádmez) kávé, gyapjú, Indigo, Cochenilla (bársony, festő bogár), gummi, vitriol, salétrom, méz, hal-zsír, szappan, 's Fábrika műveit, minémű a' selyem matéfiá, pántlika, módi tsetse betse 's a' t. üveg tükör, portzellán, 's a' t. közli Belgiommal. A' Frantzia Respublika pedig finom gyóltstot, közönséges válnat, kendert, gabonát, árpát, 's a' t. vágni való marhát vitet-ki ezen tartományokból. A' Revolútzió előtt, Frantzia Ország 18 millió forint ára portékát adott-el a' Belga tartományoknak; ellenben, azóktól 20 millió árút vásárlott esztendőnként. A' jelen való időkben pedig csak a' tűzörnádért, melyet a' Frantzia

Respublika szolgáltatott Belgiomnak, mintegy 12 millió livrát kellett ennek fizetni

Ö Felsége a' boldog emlékezetű II-dik József jövedelme, mind öfzve 19,047,953 Brabantiai forintra ment ezrendönként Belga tartományiból, melly summából kivévén a' rendes költségeket, a' hafzon 4,086,088 Br forintra ment. A' F. Austriai Ház volt Belga tartományai kiterjedése 1303 négyfszegű mértfoldre ment, a' lakosok száma pedig 1,880,000-ra

Anglia.

Londonból Mártz. 18-dikán. Az egygyesült Amerikai tartományok gyűlésében, előfordult az a' kérdés is; hogy kellene az Indusokat leg-jobban igazi polgári lábra állítani? Az Elölülője ezen tartományoknak azt is a' gyűlés eleibe terjesztette panaszképpen, hogy azon Feketéek, kikre rásült, hogy az ott lévő Európaiak megölésében részek vólt, meglövettek, nem pedig felakasztattak. Az Indusok olly nagyon rettegnek a' meglövettetéstől, hogy készebbek a' hozzájuk szaladt gyilkosokat magoknál rejtegetni, mintsem ezen előttök borzasztó büntetésre kiadni. Kétség kívül, még sem felejtették el a' fzerentsétlenek azt az irtózást, mellyet a' Spanyolok, Amerika feltalálásakor okoztak, midőn ezekhez a' boldogtalanokhoz, ágyú dörg sek között köf öntek be, 's (a' miről nem lehet tsak ugyan irtózás nélkül emlékezni), ezrenként horhatták el az ágyú golyobissal ezeket, a' magokon segíteni nem tudó embereket. -

Londonból Mártz. 20-dikán. A' H. Conde seregének azon része, melly Anglus szolgál

latban vólt, elfoizlott; azoknak a' katonáknak, kik 40 esztendőn fellyül vagynak, vagy a' múlt háborúban megsebesíttettek, bizonyos fizetés rendeltetett a' Kormányfizek által.

Azt olvassuk az egygyesült tartományokból érkezett magános levelekből: A' kereskedés olly roszfz lábon áll nálunk, hogy a' miatt a' közönséges hitel (credit) is sok részben szenved. Senki se hagyja helybe azt, a' mit a' Frantziák ezen tartományokkal tenni akarnak. Ha meg nem egyez, a' mi reménységünkkel ezen tartományokjövend állapotja, mi lesz mi belölünk? Készítjük magunkat mindenre előre. Fő embereink figyelmetesek arra, mitsoda szemmél néznek bennünket a' Frantziák. A' jó Isten tudja a' jövendőket. A' bizonytalanság igen káros ránk nézve. Egyéb aránt, ákarmilyen legyen jövendóbéli sorsunk, eltökélttük magunkban, hogy el ne hagyjuk lakó helyünket.

T u d ó s í t á s.

A' tehén himlőről írt azon könyvem, mellynek rövid foglatját a' múlt Februárius hónapban közöltem a' két Magyar Hazával, 15 1/2 árkusokban egészszén kijött a' Könyv-nyomatató sajtó alól.

Az Erdély Országba intézett nyomtatványoknak egy részét már leindítottam, és reménylem, hogy a' folyó Aprilis 20-dik napja táján N. Enyedre meg-fognak érkezni.

Erdély Országban a' következendő helyeken is fognak ezen munkából nyomtatványok találatni:

Brassóban Titt. Langendorff János Lajos Úrnál.

Décsen Tiszt. Mihályi Mihály Prédikátor,

Kolozváron Prof. Szilágyi,
Thordán Tiszt. Gyöngyösi János Préd.
K. Fejérváron Tiszt. Székely Péter Préd.
Déván Tiszt. Sala Mihály Préd.
Maros Vásárhelyen Prof. Antal János,
Szebenben Schuster Fridrik Patikárius,
Nagy Enyeden Váradi János Patikárius Uraknál.

Magyar Országban kevesebb esmeretséget
lévén, még most csak a' következendő helyek-
re küldök nyomtatványokat, úgymint:

N. Györbe Prof. Német László,
Pápára Prof. Lácay Jó'sef,
Pestre Könyv-áros Kis István,
Posonba Wéber Simon Péter Könyv-áros,
Sopronba Prof. Raits Péter,
Szombathelyen Zsoldos István Könyv-kötő és
Könyv-áros Urakhoz.

Igyekezni fogok azomban, hogy minden
népes városokba küldhessek könyveimből annyit,
a' mennyit elégségesnek lenni gondolok, mely-
ről rövid idő múlva bizonyossá fogom tenni a'
Publicumot a' két Magyar Ujságok által.

Az alatt is, hogy ha az Erdemes Könyv-
áros és Könyv-kötő Urak feles nyomtatványo-
kat venni akarnak, tessék akár engemet, akár
a' Magyar Kurir Íróit frankó mellett küldött le-
veleik által tudósítani, a' leg-első jó alkalma-
tossággal eleget fogok tenni kívánságoknak.

Többe került ugyan könyvem, mint sem
gondoltam vólt, mindazonáltal annak 50 kraj-
tzárokra határozott árát nem fogja nevelni

Váradi Sámuel.